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معاون دبیرکل حزب االله لبنان 
در اولین سخنرانی پس از شهادت 
راه  کرد  تأکید  نصراالله،  سید حسن 
مقاومت ادامه دارد و پیروزی نصیب آن 
خواهد شد. شیخ «نعیم قاسم»، معاون 
درباره  دیروز  لبنان،  دبیرکل حزب االله 
تحولات اخیر این کشور سخنرانی کرد. 
شیخ نعیم قاسم در ابتدای سخنرانی 
خود گفت: ما یک برادر، یک عاشق، 
یک پدر و یک رهبر، جناب دبیرکل، 
سیدحسن نصراالله را از دست دادیم 
که تا لحظه شهادت در میدان باقی 
ماند. او افزود: اولویت شهید سید حسن 
نصراالله، قدس شریف در چارچوب 
وحدت عربی و اسلامی بود. سید  نصراالله 
عاشق مجاهدانی بود که هر چه داشتند 
در راه خدا بخشیدند. شیخ قاسم گفت: 
فقدان عزیز و از دست رفته سید حسن 
نصراالله را به صاحب عصر و زمان (عج) 
تسلیت می گوییم. سید نصراالله محبوب 
توده ها، آزادی خواهان، فلسطین و همه 
کسانی است که امید دارند آنها را از شر 
صهیونیست ها رهایی بخشند و قدرت 
استکبار آمریکایی-صهیونیستی را در 
هم بشکنند. معاون دبیرکل حزب االله 
لبنان در ادامه شهادت «علی کرکی»، 
فرمانده جهادی حزب االله و شیخ «نبیل 
قاووق»، عضو شورای مرکزی این جنبش 
را تسلیت گفت. شیخ نعیم قاسم ادامه 
داد: به او و برادرانش که با او به شهادت 
تبریک می گوییم. ای مجاهدان،  رسیدند  
شما مصداق بارز آیه «منهم من قضی 
نحبه و منهم من ینتظر و ما بدلوا تبدیلا» 
هستید. او اضافه کرد: دشمن اسرائیلی 
به تمام مناطق و روستاهای لبنان حمله 
می کند، تا جایی که هیچ خانه ای بدون 
تأثیر تجاوز بر آن باقی نماند. آمریکا با 
اسرائیل در همه کشتارهایش مشارکت 
دارد و از هر گونه حمایت رسانه ای و 
سیاسی و با همه معیارها از آن حمایت 
می کند. اگر اسرائیل معتقد است 
که با تجاوز به اهداف خود می رسد، 
دچار توهم شده است. او خاطرنشان 
کرد: جنایت پیجرها و جنایات دیگر 
به دنبال متزلزل کردن ما بود، اما به 
دشمن می گوییم که ما ثابت قدم بوده 
و مسیرمان را ادامه خواهیم داد. مسیر 
مقاومت ادامه دارد و حزب االله به 
اهداف و جهاد خود ادامه می دهد. 
نعیم قاسم خاطرنشان کرد: نظام 
رهبری با دقتی که سید حسن نصراالله 
ایجاد کرده است، ادامه دارد. نظام 
رهبری با هر آنچه  سید نصراالله ایجاد 
کرد و همچنین طرح های جایگزین ادامه 
دارد. او تأکید کرد: مقاومت به حمایت 
از غزه در دفاع از فلسطین با همان 
سرعت ادامه خواهد داد. کاری که ما 
انجام می دهیم حداقل به عنوان بخشی 
از طرح پیگیری نبرد و آنچه میدان به 
آن نیاز دارد  است. شیخ قاسم افزود: 
می دانیم که نبرد طولانی خواهد بود و 
برای رویارویی با هر احتمالی آماده ایم 
و از این نبرد پیروز بیرون می آییم. تلفات 
جانی بسیار است، اما مطمئن هستیم 
که دشمن به هدف خود نخواهد رسید 
و از این نبرد پیروز بیرون خواهیم آمد. 
او ادامه داد: اسرائیل نمی تواند به 
قدرت نظامی ما آسیب برساند و اگر 
اسرائیلی ها تصمیم به ورود زمینی 
بگیرند، با هر احتمالی مواجه خواهیم 
شد و نیروهای مقاومت آماده درگیری 
زمینی هستند. شیخ قاسم تصریح کرد: 
توانایی ما قوی و بزرگ است و دشمن به 
دلیل ناتوانی در رسیدن به توانایی های 
ما دیوانه می شود. ای مردم فداکار، ما به 
شما اطمینان داریم و همان طور  که در 
سال ۲۰۰۶ پیروز شدیم، امروز نیز پیروز 
خواهیم شد. معاون دبیرکل حزب االله 
ادامه داد: در ساختار حزب االله، معاونان 
ذخیره  جایگزین های  و  فرماندهان 
وجود دارد و آنها آماده جایگزینی در 
هر موقعیتی هستند. در اسرع وقت و 
بر  اساس سازوکار مصوب برای انتخاب 
در جنبش، دبیرکل حزب االله را انتخاب 
خواهیم کرد. انتخاب ها در حزب االله 
آسان خواهد بود و همه چیز روشن 
است. او در پایان تأکید کرد: ما در یک 
کشتی هستیم و پیروزی از آن ماست. 
ما به کمی صبر نیاز داریم و قدرت 
و آمادگی خود را برای هر احتمالی

 مهیا کرده ایم.

شرق: نشست خبری دیروز سخنگوی وزارت خارجه تحت تأثیر حملات تروریستی 
اخیر اسرائیل و شهادت سید حسن نصراالله و نگرانی ها از گسترش جنگ به منطقه 
قرار داشت و بسیاری از سؤالات حول محور پاسخ احتمالی ایران در صورت ادامه 
تهدیدهای اسرائیل مطرح شدند. البته کنعانی امنیت ملی را خط قرمزی معرفی کرد که 
قاطعانه با هر تهدید و تعرضی برخورد خواهد شد و تأکید کرد: «کسی که در برابر امنیت 
ملی ایران بایستد، قطعا پاسخ این گونه اقدامات ماجراجویانه را بدون هیچ گونه تردیدی 
دریافت می کند». سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در ابتدای نشست 
خبری خود، شهادت «سیدحسن نصراالله» را تبریک و تسلیت گفت. ناصر کنعانی در این 
نشست گفت: سیدحسن نصراالله شهید شد، اما حزب االله و آرمان سید حسن نصراالله و 
مکتب ایشان زنده است. او تصریح کرد: رژیم صهیونیستی با این گونه جنایت ها به نتیجه 
نمی رسد و ان شاءاالله مردم غزه و لبنان و مردم منطقه در آینده نزدیک جشن مرگ 
صهیونیسم و آزادی قدس را در بیت المقدس برگزار می کنند. کنعانی همچنین شهادت 
سردار نیلفروشان را تبریک و تسلیت گفت و یاد این شهید را گرامی داشت. سخنگوی 
وزارت خارجه تأکید کرد: رژیم صهیونیستی حمله به ضاحیه جنوبی بیروت را برای به 

شهادت رساندن فرماندهان جریان مقاومت با بمب های اهدایی آمریکا انجام داد.

تشریح اقدامات ایران پس از شهادت سیدحسن نصراالله
کنعانی با تشریح برخی از اقدامات جمهوری اسلامی ایران بعد از به شهادت رسیدن 
سیدحسن نصراالله به دست صهیونیست ها گفت: آقای عراقچی در جریان رایزنی هایی 
که درباره این تحولات داشتند، خواستار برگزاری اجلاس فوق العاده سازمان همکاری 
اسلامی شدند. او افزود: آقای عراقچی در دیداری که با دبیرکل سازمان ملل داشتند، 
به صراحت مواضع جمهوری اسلامی ایران را درباره این تحولات و اقدامات جنایتکارانه 
رژیم صهیونیستی مطرح کردند و خواستار اقدام عملی و جدی شورای امنیت سازمان 

ملل برای توقف این جنایت ها شدند.

جنایات صهیونیست ها بدون توبیخ و تنبیه نخواهد ماند
کنعانی در بخشی دیگری از صحبت های خود در این زمینه گفت: هیچ کدام از 
اقدامات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی که مرتبط با ایران بوده، بدون پاسخ نمی ماند و 
رژیم صهیونیستی برای جنایت هایی که در حق ملت ایران، محور مقاومت و نظامیان 
ایران مرتکب شده، بدون توبیخ و تنبیه نخواهد ماند و ایران اقدامات متناسب و قاطع 

را انجام می دهد.

خون شهید نیلفروشان و دیگر شهدا هرگز هدر نخواهد رفت
سخنگوی وزارت خارجه در بخش دیگری از صحبت های خود در این نشست تأکید 
کرد: خون شهید سردار نیلفروشان و دیگر شهدای ما هرگز هدر نخواهد رفت. او در پاسخ 
به سؤال خبرنگار اسپوتنیک در ایران مبنی بر تحریم گروه رسانه اسپوتنیک از سوی برخی 
از کشورهای غربی به بهانه دخالت روسیه در انتخابات آمریکا گفت: این یک دوگانگی 
آشکار در حرف و عمل از سوی برخی از کشورهای غربی از جمله آمریکا و اروپا ست. 
آنها در حالی از چرخش آزادی اطلاعات صحبت می کنند که در عمل کاملا خلاف آن 
عمل می کنند و از ابزار تحریم فقط علیه دولت ها استفاده نمی کنند، بلکه علیه رسانه ها 
از جمله رسانه های مستقل و حوزه مقاومت استفاده می کنند و در واقع تلاش می کنند 

دیگر صداها را که متفاوت با نگاه آنهاست، خاموش کنند.

در مقابل هرگونه اقدام ماجراجویانه دست بسته نبوده ایم و نخواهیم ماند
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران در بخش دیگری از صحبت های 
خود در این نشست در پاسخ به سؤالی با بیان اینکه «ملت ایران جنگ طلب نیست»، 
گفت: ما برای تحکیم ثبات و امنیت در منطقه تلاش می کنیم و در مقابل هرگونه اقدام 
ماجراجویانه که امنیت ملی ما را مورد تعدی و هدف قرار دهد، هیچ گاه دست بسته 
نبوده ایم و دست بسته نخواهیم ماند. او تأکید کرد: کسی که در برابر امنیت ملی ایران 
بایستد، قطعا پاسخ این گونه اقدامات ماجراجویانه را بدون هیچ گونه تردیدی دریافت 
می کند. ما در این زمینه شعار نمی دهیم، عمل می کنیم و عمل خود را نشان داده ایم. 
کنعانی تأکید کرد: ما به کسانی که به منافع ملی ما تعدی کنند، پاسخ پشیمان کننده 
می دهیم و دست  و  پای متجاوز را قطع می کنیم. سخنگوی وزارت امور خارجه در این 
نشست خبری گفت: رژیم صهیونیستی پس از یک سال وحشی گری در غزه به هیچ کدام 

از اهداف خود نرسید.

اگر زمان آن برسد، الی بیت المقدس را تا خود بیت المقدس ادامه خواهیم داد
کنعانی با اشاره به تلاش های ایران برای حمایت از مقاومت مردم فلسطین و حفاظت 
از صلح و امنیت منطقه گفت: ایران بارها و بارها تلاش کرد و هشدار داد به جامعه 
جهانی که ادامه جنگ صهیونیست ها علیه غزه در سایه جنگ طلبی و آتش افروزی 
این رژیم می تواند دامنه بی ثباتی، ناامنی و خطر جنگ را در منطقه گسترش بدهد. او 
در حالی که چفیه بر گردن خود می انداخت، گفت: ما فرزندان الی بیت المقدس هستیم 
و اگر شرایط اقتضا بکند و اگر زمان آن برسد، الی بیت المقدس را تا خود بیت المقدس 

ادامه خواهیم داد.

ایران نیروی نیابتی در منطقه ندارد
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به سؤالی با تأکید بر اینکه 
«ایران نیروی نیابتی در منطقه ندارد»، گفت: ما از گروه های مقاومت ضد صهیونیست که 
در راستای کمک به آرمان فلسطین و تحقق حقوق مشروع ملت فلسطین عمل می کنند، 

حمایت می کنیم و به این رویکرد خود پایبند هستیم.

هیچ اقدام تجاوزکارانه ای از فهرست ما حذف نمی شود
او بار دیگر تأکید کرد: ما در مسیر حفاظت از امنیت ملی خود قاطع و بازدارنده 
عمل می کنیم و طولانی شدن برخی از اقدامات برای پاسخ گویی به معنای نادیده گرفتن 
اقدامات تجاوزکارانه نیست و هیچ اقدام تجاوزکارانه ای از فهرست ما حذف نمی شود و ما 
به صورت قاطع عمل می کنیم. کنعانی همچنین در این نشست بار دیگر تأکید کرد: قطعا 
ایران برای حمایت از امنیت ملی و متحدان خود ذره ای تردید نخواهد کرد و اقتدار لازم را 

در این زمینه دارد و در عمل بارها و بارها این موضوع را اثبات کرده است.

سفر گروسی به تهران امر بدیعی نیست
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی درباره سفر «گروسی»، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، به ایران با توجه به رایزنی های انجام شده گفت: 
درباره سفر گروسی به تهران گفت وگوها و مذاکراتی انجام شده است. او با بیان اینکه 
سفر گروسی به تهران امر بدیعی نیست و این رفت وآمدهای دیپلماتیک از گذشته بوده 
و ادامه دارد، در بخشی دیگر از صحبت های خود گفت: گفت وگوهای آقای اسلامی 
و عراقچی با آقای گروسی در وین و نیویورک مثبت بوده است. کنعانی تأکید کرد: 
طبیعتا اگر در آژانس هم اراده جدی برای پیگیری امور مشترک در چارچوب حرفه ای 
و تخصصی آژانس وجود داشته باشد، امکان استمرار این گفت وگوهای حرفه ای و 
حل وفصل مسائل باقی مانده بین ایران و آژانس هم حتما وجود دارد. سخنگوی وزارت 
خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین در پاسخ به پرسشی درباره سفر نخست وزیر 
روسیه به تهران و اینکه آیا در جریان این سفر توافق راهبردی بین دو کشور امضا خواهد 

شد، گفت: در چارچوب برنامه ریزی انجام شده، امروز شاهد سفر کاری 
نخست وزیر روسیه به ایران خواهیم بود. ایشان در این سفر دیدارهای 
مختلفی خواهند داشت و طبق برنامه ریزی انجام شده با آقای عارف و 

رئیس جمهور دیدار خواهند داشت.

تحلیل وقایع منطقه بعد از شهادت سیدحسن نصراالله در گفت وگو با صادق زیباکلام
تفرقه و چندگانگی ضد منافع ملی است

خبر گزارش

سیاستسیاست

 شرق: صادق زیباکلام از آن دست چهره های سیاسی و 
تحلیلگرانی است که آرا و نظرات او در همه زمینه های سیاسی، 
اجتماعی، دیپلماتیک و تاریخی برای کسانی که او را می شناسند، 
کاملا مشخص است. این استاد دانشگاه از ابتدای وقوع عملیات 
طوفان  الاقصی در هفتم اکتبر سال گذشته میلادی و شروع جنگ 
اسرائیل و حماس و تحولات بعدی که به لبنان و یمن و کل 
خاورمیانه کشیده شد، مرتب بر لزوم هوشیاری و هوشمندی و در 
پیش گرفتن واکنشی دقیق از سوی تهران با کمترین هزینه سخن 
می گفت. پیرو نکته مذکور و در گپ وگفت پیش رو، زیباکلام اعتقاد 
و تأکید دارد که موضوع انسجام، اتحاد و وفاق ربطی به این دولت 
یا آن دولت یا این شرایط و آن شرایط در ایران ندارد، کشور همیشه 
باید در قبال همه موضوعات یکپارچه و متحد عمل کند. در هر 
شرایطی تفرقه و چندگانگی، ضد منافع ملی و ضد امنیت ملی 

است. مشروح این گفت وگو را در ادامه می خوانید.
   

 پیش از پرداختن به موضوع محوری گفت وگو با شما درباره   �
ضرورت همبستگی داخلی، دوست دارم گپ وگفت را از سؤال 
دیگری شروع کنم و کنجکاوم نظر شخصی تان را در این باره بدانم. 
آخرین مصاحبه ای که با شما در روزنامه «شرق» داشتم، در همان 
ایام حمله ۱۳ فروردین  اسرائیل به ساختمان کنسولگری ایران در 
سوریه، ترور محمدرضا زاهدی، بحث ها درباره نحوه پاسخ تهران، 
احتمال وقوع سلسله کنش ها و واکنش ها بین ایران و اسرائیل و 
عملیات وعده صادق بود. آن زمان شما عنوان کردید «جمهوری 
اسلامی ایران ضرر نمی کند که خود را برای بدترین سناریوها 

آماده کند». شما وقتی آن حرف را زدید 
هنوز به زندان نرفته بودید و هیچ کدام از این 
اتفاقات یکی، دو ماه ماه اخیر هم روی نداده 
بود. بنابراین مشتاقم بدانم صادق زیباکلام در 
برای  احتمالی  کوچک ترین  سناریوها،  بدترین 
ترور اسماعیل هنیه در تهران، ترور سیدحسن 
نصراالله در بیروت، انفجار پیجرها و دیگر 
حوادث قائل بود؟ البته دقایقی پیش هم خبر 
ترور ماهر اسد، برادر بشار اسد منتشر شد که تا 
این لحظه گفت وگو با شما این خبر تأیید نشده 

است؟
واقعیتش را بخواهید خیر؛ البته شما به 
چند اتفاق دیگر هم اشاره کردید، اما واقعا من 
در بدترین حالت ممکن هم تصور نمی کردم 

روزی را ببینم که سیدحسن نصراالله به دست اسرائیل شهید شود.
 چرا؟  �

چون واقعا این احتمال را نمی دادم که حزب االله پس از سه 
دهه کار نظامی، امنیتی و عملیاتی و نیز سال ها کادرسازی، توسعه 
و تجهیز به نقطه ای برسد که اسرائیل بتواند دبیرکل حزب االله را 
در یک عملیات تروریستی به شهادت برساند. البته ترور و شهادت 
سیدحسن نصراالله یک طرف موضوع است؛ چون اتفاقاتی که در 
قالب عملیات پیجرها یا ترور دیگر فرماندهان کلیدی حزب االله 
طی یکی، دو هفته اخیر به وقوع پیوست هم نباید فراموش شود. 
لذا این سخنی به گزاف نیست که اسرائیل موفق شده مواجهه 
جدی با محور حزب االله داشته باشد؛ چون همان طور که گفتم 
علاوه بر سیدحسن نصراالله به عنوان دبیرکل و رهبر این گروه، 
بخشی از کادر نظامی و فرماندهان هم توسط اسرائیل شهید 
شدند. لذا بدون تعارف واقعا تصور نمی کردم به دلیل موضوع 
نفوذ در حزب االله، اشراف اطلاعاتی اسرائیل یا هر دلیل دیگری، 
حزب االله چنین روزهای تلخی را تجربه کند. حالا باید ببینیم که 
تحولات روزها، هفته ها و ماه های بعدی چه شرایطی را رقم 

خواهد زد.
 به نتانیاهو اشاره کردید. از زمان وقوع عملیات طوفان  الاقصی   �

تاکنون، قریب به اتفاق محافل تحلیلی و کارشناسی داخلی، 
منطقه ای و بین المللی بر این گزاره تأکید دارند که نتانیاهو برای 
فرار از محاکمه به دلیل پرونده های متعدد فساد و نیز جلوگیری از 
فروپاشی کابینه و خداحافظی از عالم سیاست و قدرت به دنبال 
بحران آفرینی، تنش زایی و جنگ افروزی و پیگیری دو راهبرد 
هم زمان «فرسایشی کردن» و نیز «تعمیم و گسترش» درگیری ها 
در کل منطقه غرب آسیاست که شما هم در طول یک سال گذشته 
به این موضوع اشاره داشته اید. اما به نظر می رسد با توجه به 
سلسله اتفاقات یک ماه گذشته، دیگر ترس نتانیاهو از محاکمه و 
زندانی شدن یا خداحافظی از عالم قدرت و سیاست کوچک ترین 
اهمیت یا وزن تحلیلی ندارد؛ چون حتی همین امروز بی بی از 
صحنه قدرت خداحافظی کند و محاکمه و زندانی شود به نظر 
می رسد که همه شیطنت ها و جنگ افروزی های خود را انجام داده 

است. لذا می خواهم از شما بپرسم که...
ببینید فتح الهی عزیز آنچه گفتید بخشی از تحولات یک سال 
گذشته بعد از عملیات طوفان  الاقصی است، اما باید موضوع را 

از جنبه دیگر هم دید.
 یعنی شما با گزاره من مخالفید؟  �

نه لزوما؛ چون اگر به سیر وقایع یک سال گذشته نگاه کنید، 

درمی یابید که روند تحولات تغییر معناداری پیدا کرده است. بله 
همه ما می دانیم که ضربه حماس در هفتم اکتبر به اسرائیل 
ضربه نظامی نبود، بلکه در واقع ضربه روانی و حیثیتی بود؛ 
چون تصور نمی شد گروه های مبارز فلسطینی  روزی وارد اراضی 
اشغالی شوند و تا کیلومترها نفوذ کنند و حتی ۲۰۰ تا ۳۰۰ نفر 
از شهرک نشینان را هم اسیر کنند و دوباره به غزه بازگردند. لذا 
نفس توانایی حماس و ابعاد عملیات طوفان  الاقصی، انتقادات 
گسترده ای را متوجه کابینه نتانیاهو، ارتش اسرائیل و نهادهای 
امنیتی مانند موساد در هفته ها و ماه های اول ضربه حماس کرد.

 همین جا توقف کنیم جناب زیباکلام، سخت است باور کنیم که   �
نتانیاهو با عملیات هفتم اکتبر غافلگیر شده باشد. به نظر می رسد 
این احتمال را باید در نظر گرفت که او و ارتش اسرائیل و موساد از 
قبل نسبت به وقوع چنین عملیاتی با این ابعاد آگاهی داشتند، اما 
به دلیل موج سواری های بعدی و مشروعیت بخشی برای اقدامات 
بعدی و امنیتی سازی فضا در جهت ابقای بی بی در قدرت، اجازه 

وقوع آن را دادند تا از این طریق...
موضوع آگاهی یا عدم آگاهی اسرائیل از عملیات طوفان 
 الاقصی بحث دیگری است. من اینجا می خواهم بگویم که در 
زمان عملیات طوفان  الاقصی، توانایی های حماس در اجرای چنین 
عملیاتی انتقادات گسترده ای را متوجه نتانیاهو و کابینه اش کرد. 
بله از قبل هم انتقاداتی به واسطه تلاش او برای اصلاح نظام 
قضائی اسرائیل مطرح شد. پرونده های متعدد او هم مزید بر علت 
بود. همه این عوامل دست به دست هم داده بود که نتانیاهو به 
بدترین وضعیت ممکن در تاریخ اسرائیل برسد. به گونه ای که اگر 

سه، چهار ماه پیش انتخابات زودهنگام در اسرائیل برگزار می شد 
یقینا نتانیاهو و حزب لیکود نمی توانست به پیروزی برسد. اگر همان 
موقع آتش بس در غزه انجام می شد، افکار عمومی و رسانه ها و 
جریان های سیاسی در اسرائیل بی شک سراغ نتانیاهو می رفتند و او 
را مجبور به استعفا و کناره گیری می کردند و چون شرایط جنگی و 
اضطراری وجود نداشت، نتانیاهو را مجبور به پاسخ گویی در قبال 
کارنامه اش می کردند. اما با توجه به اتفاقات یکی، دو ماه گذشته 
من تصور می کنم که اگر انتخابات زودهنگام برگزار شود دیگر 
وضعیت متفاوت از گذشته است؛ چون تحولات یک ماه گذشته 
باعث تغییر نگاه بخش عمده ای از مخالفان و منتقدان نتانیاهو 
شده است. کم نیستند شهرک نشینانی که معترض سیاست های 
دولت راست گرای نتانیاهو بودند و در انتخابات سعی می کردند به 
جریان اپوزیسیون رأی بدهند. اما باید اذعان کرد که اکنون بخشی از 
این اعتراضات و انتقادات به نتانیاهو کم رنگ شده است. به همین 
دلیل من هم با گفته شما مخالف نیستم؛ واقعا هیچ بعید نیست 
در انتخابات زودهنگام اسرائیل، مجددا جریان های راست رادیکال 
و نتانیاهو به قدرت برسند. منتها گفته شما در سؤال قبلی با یک 

نکته مهم همراه است.
 چه نکته ای؟  �

همان گونه که قبلا گفتم این یک طرف ماجراست که تحلیل 
کردیم. ما باید سوی دیگر این موضوع را هم ببینیم.

  مگر سوی دیگری هم وجود دارد؟  �
 بله، در سوی دیگر ما باید از دو زاویه به کارنامه نتانیاهو نگاه 
کنیم. یک زاویه مردم اسرائیل و شهرک نشینان است و یک زاویه 
هم دشمنان اسرائیل. ببینید از نگاه اسرائیلی ها و شهرک نشینان، 
موضوع کاملا متفاوت از آن چیزی است که شما در قبال نتانیاهو 
گفتید. برای مثال، ۵۷ سال پیش جنگ معروف شش روزه اعراب 
و اسرائیل روی داد و اسرائیل در مدت شش روز ارتش سه 
کشور اردن، سوریه و مصر را شکست داد. به ویژه مصر که در آن 
زمان ارتش بسیار قدرتمندی بود و اتحاد جماهیر شوروی هم 
حمایت گسترده نظامی و تسلیحاتی از قاهره داشت. اما اسرائیل 
توانست در مدت شش روز ارتش قدرتمند مصر را شکست دهد 
و صحرای سینا را هم اشغال کند. ضمن آنکه در تاریخ ۷۶ ساله 
اسرائیل جنگ های متعددی شکل گرفت که این رژیم توانست در 
خیلی از آنها دست بالا را پیدا کند. حتی در همین عملیات طوفان 
 الاقصی اگرچه اسرائیل ابتدا به ساکن ضربه اولیه را متحمل شد، 
اما هرچه جلوتر آمدیم، شاهد بودیم که اسرائیل توانست ضربه 

هفتم اکتبر را جبران کند.

این گفته شما چه مغایرتی با گزاره پیش گفته من دارد؟  �
اجازه دهید. سؤال اساسی که باید پرسید، این است که ضرباتی 
که ارتش و کابینه نتانیاهو در یک  سال گذشته وارد کرده است، تا 
چه اندازه باعث صلح، ثبات، امنیت، آرامش و رضایتمندی شده 
است؟ آیا ما که اکنون در مهرماه ۱۴۰۳ به سر می بریم، اگر به 
فلسطین سر بزنیم، یک شهرک نشین اسرائیلی در مقایسه با یک 
سال قبل احساس امنیت می کند یا خیر؟ آیا یک شهرک نشین 
اسرائیلی امروز در مقایسه با مردم کشورهای همسایه احساس 
آرامش بیشتری از ۵۰ سال پیش می کند یا نه؟ پاسخ به این سؤال 
بسیار مهم است. پس به نظر نمی رسد که کارنامه نتانیاهو با وجود 
شهادت اسماعیل هنیه، سیدحسن نصراالله و دیگر فرماندهان 
حماس، جنبش جهاد اسلامی و حزب االله و جنگ میدانی اسرائیل 
در غزه و حملات به لبنان و یمن، آرامش و رفاه و امنیت را برای 
اسرائیل به دنبال داشته باشد. اینجاست که من با این نظر مخالفم 
که نتانیاهو نقش تاریخ ساز داشته است؛ چون کارنامه یک سال 
اخیر نتانیاهو، اگر میزان تنش و درگیری و احساس نفرت مردم 
فلسطین، لبنان و دیگر کشورهای منطقه را از اسرائیل افزایش 
نداده باشد، قطعا کاهش هم نداده است. شما نگاه کنید که 
افکار عمومی جهانی از اروپا و آمریکا تا آسیای جنوب شرقی چه 
اعتراضات، تظاهرات و راهپیمایی های بی سابقه ای را ضد جنایات 
اسرائیل داشتند. پس این کارنامه نتانیاهو تخریب جدی چهره 

اسرائیل را هم به دنبال داشته است.

 یک سال از عملیات طوفان  الاقصی گذشت. اگر بخواهید   �
جمع بندی کلی از روند تحولات این یک سال 
داشته باشید، صادق زیباکلام به چه نکته ای 

می رسد؟
ببینید، همان گونه که راهبرد نظامی، ترور، 
جنایت و کشتار اسرائیل در این یک سال، امنیت 
و آرامشی را برای شهرک نشینان اسرائیلی به 
دنبال نداشت، باید این را هم در نظر بگیریم 
که حملات به اسرائیل هم در این مدت 
نتوانسته گره گشا باشد. بله، من قبل تر گفتم 
نتانیاهو بدون آنکه یک سرباز وارد خاک لبنان 
کند، دبیرکل حزب االله و حلقه فرماندهان را 
ترور کرد. از آن طرف چه وضعیتی را برای 
نوار غزه به وجود آورده است. اما هیچ کدام 
از این اقدامات نظامی منجر به صلح و ثبات 
نشده است و این نشان می دهد که اصلا و اساسا راهکار نظامی 
پاسخ گوی شرایط کنونی نیست. ما بعد از یک سال کشتار و 
جنایت و خون ریزی اسرائیل به این نتیجه رسیده ایم که باید ایده 
دو کشوری اجرا شود تا شاهد صلح و ثبات پایدار باشیم. در غیر 
 این  صورت همچنان بحران، جنگ و تنش در منطقه حکمفرما 

خواهد بود.
 به وضعیت داخلی در کشور هم بپردازیم. در شرایطی که دولت   �

پزشکیان از وفاق ملی می گوید، پس از ترور سیدحسن نصراالله، 
طیفی از فعالان سیاسی با دامن زدن به انتقادات، اعتراضات، 
تخریب ها و توهین ها علیه دولت جدید، یک فضای متشتت را 
شکل داده اند؛ در حالی که کشور بیش از گذشته به انسجام، وفاق 
و اتحاد درونی نیازمند است. خاطرم هست که در مصاحبه ای که 
قبلا با شما داشتیم، تأکید داشتید که «صادق زیباکلام اگر بیش از 
مقامات جمهوری اسلامی دلسوز کشور نباشد، کمتر از آنها دلسوز 
نیست». با همین نگاه مشفقانه تان چه ارزیابی ای از فضای تشتت 

تحلیل ها در روزهای اخیر دارید؟
ابتدا به ساکن بگویم که من کماکان دلسوز این مردم و این 
آب و خاک هستم و اگر هم چیزی می گویم یا نقد و اعتراضی 
می کنم، صرفا و صرفا برای آینده این مردم و این کشور است. 
واقعا نمی خواهم سایه جنگ، درگیری، تحریم، فشار و نظایر آن 
بر کشور باشد. دوست دارم ایران در منطقه و جهان یک چهره 
پرنفوذ و صلح طلب باشد و رفاه و آرامش در داخل کشور برای 
همه مردم به وجود آید. نکته دیگر این است که من معتقدم 
موضوع انسجام، اتحاد و وفاق ربطی به این دولت یا آن دولت 
یا این شرایط و آن شرایط ندارد. کشور همیشه باید در قبال همه 
موضوعات یکپارچه و متحد عمل کند. در هر شرایطی تفرقه و 
چندگانگی، ضد منافع ملی و ضد امنیت ملی است. حالا شما 
به جریان های رادیکال اشاره کردید که انتقاداتی را به دولت 
پزشکیان مطرح کردند، اما اجازه دهید که من از زاویه دیگری 
موضوع را بشکافم. اگر شاهد یک سال کشتار و جنایت در غزه 
بودیم، اگر این باریکه با خاک یکسان شده است، اگر۵۰ هزار 
نفر ار مردم فلسطین شهید شده اند، اگر صدها هزار نفر زخمی 
و آواره شده اند، اگر فرماندهان حماس و جنبش جهاد اسلامی 
ترور شدند، اگر اسماعیل هنیه در تهران شهید شد، اگر سیدحسن 

نصراالله در بیروت به شهادت رسید و اگر حلقه 
فرماندهان حزب االله ترور شدند، پاسخش جنگ و 
حمله نظامی نیست؛ چون مطمئنا در ادامه شاهد 

گسترش و ادامه جنگ در کل منطقه خواهیم بود. 
ادامه در 
صفحه

۳

ادامه در 
صفحه

۳

عبدالرحمن فتح الهی: در حالی که مسعود پزشکیان و دولت چهاردهم از همان ابتدا شعار 
محوری خود را روی وفاق ملی، انسجام داخلی و همبستگی و اتحاد قرار دادند، این روزها 
و پس از ترور سیدحسن نصراالله به نظر می رسد برخی سیاسی کاری ها از سوی بعضی 
فعالان سیاسی باعث شده است تا گاهی ضرورت اصلی برای این روزهای ایران که می تواند 
اتحاد، انسجام و وفاق در مواجه با تهدیدات منطقه ای باشد، در حاشیه قرار بگیرد. انتقادها ، 
هجمه ها و حتی توهین ها به رئیس جمهور، وزیر امور خارجه و دیگر مقامات، دمیدن مداوم 
بر طبل جنگ یا حتی سخن گفتن از گریز هسته ای در چنین شرایطی چه نسبتی می تواند با 
سیاست های کلی کشور و راهبردهای مواجهه با آتش افروزی های اسرائیل داشته باشد؟ به 
نظر می رسد تنها خاصیت چنین موضع گیری هایی، بدون در نظر گرفتن مصالح ملی، تضعیف 
وفاق و ضرورت دستیابی به انسجام از سویی  و ایجاد فضای غبارآلود برای تصمیم گیری 

واحد و اصلی کشور از سوی دیگر باشد. در این شرایط نکته کلیدی اینجاست که فارغ از 
تبعات سیاسی، دیپلماتیک، امنیتی، نظامی و دفاعی این  دست موضع گیری ها، باید آثار  روانی 
و اجتماعی این  قبیل سخنان را هم مدنظر قرار داد؛ آن هم در شرایطی که وضعیت کشور 
در حساس ترین حالت ممکن قرار دارد و تأکید می شود که لزوم انسجام، همبستگی و وفاق 
بیش از هر زمان دیگری احساس می شود. البته  تضارب آرا در محافل سیاسی، رسانه ای 
و کارشناسی لزوما ضد انسجام نیست، اما توهین، تخریب و تحقیر در قالب موضع گیری 
تحلیلی به تشتت داخلی منجر خواهد شد. از این رو در گفت وگویی با کارشناسان، ضمن 
تحلیل وضعیت داخلی و منطقه ای پس از ترورهای اسرائیل، موضوع ضرورت اتحاد داخلی 
و شنیده شدن صدای واحد از ایران به بوته تحلیل رفته است که در ادامه ماحصل این 

گپ وگفت ها را می خوانید.

 «شرق» در گفت وگو با کارشناسان ضرورت همبستگی داخلی پس از ترور اسماعیل هنیه و سیدحسن نصراالله را بررسی می کند

 در نکوهش قطب بندی
سخنگوی وزارت امور خارجه مواضع رسمی تهران را در قبال 

جنگ افروزی های وحشیانه اسرائیل اعلام کرد
وعده تنبیه ایرانی
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